
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 
l'affidamento del Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di 
raccolta e trasporto dei RU classificato come "Verde" ai sensi dei 
criteri del D.M. del 13/02/2014)", della durata di 7 anni – CIG: 
841600208F - Aggiudicazione in favore dell'operatore economico 
ETAmbiente spa

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 291 

23/03/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con propria determinazione n. 849 del 27/08/2020 si è proceduto ad indire
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  sulla piattaforma SardegnaCat  per l’affidamento del  "Servizio  di  igiene urbana
ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come "Verde" ai sensi dei
criteri del D.M. del 13/02/2014)", della durata di 7 anni – CIG: 841600208F, con il il criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  ai sensi dell'art.  95 comma 2 del  D. Lgs 50/2016 e s.m.i  per un importo
complessivo a base d’asta dell’appalto per 7 anni pari ad € 14.472.657,40, I.V.A. esclusa,
oltre euro 107.372,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso  atto  che  in  data  09/10/2020,  tramite  il  portale  SardegnaCAT,  l’Ufficio  Appalti  e
Contratti  ha  provveduto  ad  indire  la  procedura,  codice  Rfq_360765,  denominata
“Procedura aperta per l’affidamento del "Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di
raccolta e trasporto dei  RU classificato come "Verde" ai  sensi  dei  criteri  del  D.M. Del
13/02/2014)", stabilendo il termine per la ricezione delle offerte per il giorno  11/11/2020
alle ore 13:00;

Considerato  che  con  determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,
Organi Istituzionali,  Appalti  e  contratti,  Politiche sociali  n.  1423 del  22/12/2020  è stata
disposta l’ammissione alla fase successiva della procedura  di gara  di tutti  gli operatori
economici  partecipanti,  per  i  quali  si  è  rilevata  la  regolarità  e  la  completezza  della
documentazione amministrativa:

Ragione Sociale P.Iva

A.T.I da costituirsi Cogeir Costruzioni e Gestioni Srl
(Mandataria )

 Impregico Srl (Mandante)
01692910746 / 03077030736

Dusty Srl 03386300879

Etambiente Spa 06870020481

A.T.I da costituirsi Formula Ambiente Spa (Mandataria)
Cosir Srl (Mandante)

04476870409 / 02447920923

Teknoservice Srl 08854760017

Dato atto che con determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi
Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali n. 1434 del 23/12/2020 è stata nominata la
commissione giudicatrice per la  valutazione delle offerte,  dal  punto di  vista  tecnico ed
economico, degli operatori ammessi alle fase successive;

Vista  la  nota  (prot.  interno  n.  4785  del  10/02/2021)  con  la  quale  la  Commissione
giudicatrice  ha  comunicato  al  RUP e alla  Responsabile  dell'  Ufficio  comune operante
come Ufficio Centralizzato per la gestione degli appalti quanto segue: “di aver concluso, in
data 10.02.2021, le operazioni di valutazione delle offerte tecniche con l'attribuzione dei
relativi punteggi e la stesura della graduatoria finale e che, a seguito di tali operazioni,
l'operatore economico Teknoservice Srl,  con sede legale a Piossasco (Prov. di Torino)
(P.IVA: 08854760017) non ha superato la soglia di sbarramento, prevista dall'art. 18.4 del
disciplinare di gara, in quanto la sua offerta tecnica ha conseguito un punteggio inferiore a
40”;

Vista la determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,
Appalti e contratti, Politiche sociali, n. 131 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Proposta al
Rup in merito all'esclusione dell'operatore economico Teknoservice Srl;



Vista  la  propria  determinazione  n.  133  del  12/02/2021,  con  la  quale  è  stata  disposta
l’esclusione dell'operatore economico Teknoservice S.r.l.;

Preso atto dell’avvenuto espletamento delle operazioni di gara, così come esposte nella
determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e contratti, Politiche sociali n. 240 del 09/03/2021, a seguito delle quali è stata determinata
la seguente classifica di merito:

Operatori Punteggio
offerta tecnica
riparametrato

Punteggio
economico

Punteggio
totale

1 ETAmbiente spa 80,000 15,768 95,768

2 A.T.I da costituirsi 
Cogeir Costruzioni e Gestioni Srl

(Mandataria )
Impregico Srl (Mandante)

70,611 18,953 89,564

3 A.T.I da costituirsi
 Formula Ambiente Spa

(Mandataria)
Cosir Srl (Mandante)

64,515 17,755 82,27

4 Dusty srl 59,507 5,531 65,038

Vista la determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,
Appalti e contratti, Politiche sociali n. 240 del 09/03/2021 con la quale:

• è stata approvata la procedura di gara, posta in essere dall’ufficio Appalti, relativa
alla procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma SardegnaCat per l’affidamento del "Servizio
di igiene urbana ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato
come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014)", della durata di 7 anni –
CIG: 841600208F, con il  il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95
comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i per un importo complessivo a base d’asta
dell’appalto  per  7  anni  pari  ad  €  14.472.657,40,  I.V.A.  esclusa,  oltre  euro
107.372,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• si da atto che:
1. la  migliore  offerta  economica  è  quella  formulata  dall’operatore  economico

ETAmbiente Spa (P.IVA: 06870020481), con sede legale in Via Rocca Tedalda,
435, Firenze, che ha presentato:

– un ribasso percentuale unico pari al 4,58% da applicare al valore dei servizi
base e all'elenco prezzi;

– per i servizi opzionali di cui all'art. 23 del Disciplinare Tecnico Prestazionale
allegato al Capitolato speciale d'appalto i seguenti prezzi: € 80,00 per il servizio
opzionale n. 1, € 400,00 per il servizio opzionale n. 2, € 10,17 per il servizio
opzionale n. 3;

2. le verifiche dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 sono state avviate e che a seguito dell'acquisizione complessiva
della documentazione necessaria la stessa verrà trasmessa al Responsabile del
Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture per i provvedimenti di competenza;

3. sono stati, altresì, verificati positivamente:

– i requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. a) del d.lgs.
n. 50/2016, mediante acquisizione agli atti dell' attestazione relativa all'iscrizione



all'Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali  per  le  categorie  e  classi  richieste  nel
Bando di gara;

– l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori
non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  mafiosa  (c.d.  White  list)  presso  la
Prefettura  della  provincia  di  Firenze  mediante  acquisizione  agli  atti
dell'attestazione dell'iscrizione tramite consultazione della Banca Dati Nazionale
Antimafia che tiene luogo dell'informazione antimafia ai sensi del comma 52-bis
della Legge 190/2012;

– i requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 83, comma 1, lett. b)
del  d.lgs.  n. 50/2016 mediante acquisizione agli  atti  dei bilanci approvati alla
data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati dalla
nota integrativa;

– i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. c
del d.lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione agli  atti  della copia conforme del
certificato rilasciato dall'Amministrazione contraente;

Dato atto che ai  sensi  dell’articolo 95, comma 10, del  decreto legislativo 50 del  2016,
relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione si è reso necessario
procedere alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d,
del codice dei contratti pubblici;

Rilevato che la verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d,
del  codice dei  contratti  pubblici  può ritenersi  conclusa positivamente in quanto la ditta
ETAmbiente spa, con nota pervenuta al prot. n. 9856 in data 23/03/2021, ha presentato la
documentazione  giustificativa,  richiesta  con  nota  prot.  8561  del  10/03/2021,  ritenuta
idonea a giustificare quanto dichiarato;

Visto l'articolo 33 del  decreto legislativo  n.  50/2016, a norma del  quale la proposta di
aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell'organo  competente  secondo
l'ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,
decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell'organo
competente;

Visto  l'articolo  n.  3  del  “Regolamento  di  organizzazione  per  la  gestione  in  forma
centralizzata  della  funzione  e  delle  attività  di  acquisizione  di  lavori,  servizi  e  beni”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 28/06/2016 n. 119;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  ritenuto  quindi  di  dover
procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto all'operatore economico  ETAmbiente
Spa (P.IVA: 06870020481), con sede legale in Via Rocca Tedalda, 435, Firenze, che ha
conseguito  un  punteggio,  relativamente  all'offerta  economica  pari  a  15,768,  avendo
offerto:

- un ribasso del 4,58% da applicare al valore dei servizi base e all'elenco prezzi;

- per i servizi opzionali di cui all'art. 23 del Disciplinare Tecnico Prestazionale allegato al
Capitolato speciale d'appalto i  seguenti prezzi:  € 80,00 per il  servizio opzionale n. 1, €
400,00 per il servizio opzionale n. 2, € 10,17 per il servizio opzionale n. 3;

che va a sommarsi al punteggio relativo all'offerta tecnica pari a 80 e totalizzando quindi
un punteggio complessivo pari a 95,768;

Dato atto, che:

– ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  7  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

– in  applicazione  dell'articolo  32,  comma  9  del  decreto  legislativo  n.50/2016  il



contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

– ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50 del 2016, il contratto
sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

Dato atto che l’impegno di spesa  in favore dell’aggiudicatario viene rinviato, ai sensi del
principio contabile All. 4/2, ad obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula
del contratto, con imputazione sulle somme prenotate con la determinazione a contrarre n.
849 del 27/08/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2021 recante “Esercizio provvisorio
2021  -  Assegnazione  provvisoria  ai  Responsabili  di  settore  della  gestione  degli
stanziamenti di competenza”;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 36 del 09.03.2021 recante “Approvazione dello
schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è stato
approvato,  in un unico documento,  l'aggiornamento del  Piano per la prevenzione della
corruzione  2020/2022  ed  il  programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità  per  il  triennio
2020/2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta
n.220/2013;

Visto  il  Decreto  sindacale  n.  7  del  31.12.2020  mediante  il  quale  si  conferisce  al
sottoscritto,  Ing.  Tommaso  Boscu,  ai  sensi  dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018,
con decorrenza dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2022, l'incarico di direzione del Settore n. 6
“Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici”,  di  cui  alla
macrostruttura organizzativa approvata con delibera di Giunta n.159 del 10.09.2019;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

• la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”;

• il Decreto Legge 13 maggio 2011, n. 70 coordinato con la legge di conversione 12 luglio
2011, n. 106;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del citato decreto legislativo n.267/2000; 

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:



Di prendere atto della determinazione n. 240 del 09/03/2021, con la quale la responsabile del
settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali, in relazione
alla procedura aperta informatizzata sul portale Sardegna Cat, indetta con determinazione n.
849 del  27/08/2020 per l'affidamento del  "Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di
raccolta  e  trasporto  dei  RU  classificato  come  "Verde"  ai  sensi  dei  criteri  del  D.M.  del
13/02/2014)", della durata di 7 anni – CIG: 841600208F, ha approvato l'espletata procedura
di gara, dalla quale risulta che  la migliore tra le offerte economiche presentate è quella
formulata  dall'operatore  economico  ETAmbiente  Spa (P.IVA:  06870020481),  con  sede
legale in Via Rocca Tedalda, 435, Firenze, che ha conseguito un punteggio complessivo
pari a 95,768,  dato dalla somma del punteggio relativo all'offerta tecnica, pari a  80 e  di
quello relativo all'offerta economica pari a 15,768;

Di  aggiudicare  la  procedura  d'appalto  in  oggetto  alla  ditta  ETAmbiente  Spa  (P.IVA:
06870020481), con sede legale in Via Rocca Tedalda, 435, Firenze, che ha offerto:

- un ribasso del 4,58% da applicare al valore dei servizi base e all'elenco prezzi;

- per i servizi opzionali di cui all'art. 23 del Disciplinare Tecnico Prestazionale allegato al
Capitolato speciale d'appalto i  seguenti prezzi:  € 80,00 per il  servizio opzionale n. 1, €
400,00 per il servizio opzionale n. 2, € 10,17 per il servizio opzionale n. 3;

-  per un importo contrattuale netto pari a €  13.917.182,41, di cui € 107.372,72 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, così composto (IVA esclusa):

- € 12.554.372,45 per servizi base, a corpo;

- € 97.611,56 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per servizi base;

-  €  1.255.437,25  a  misura,  per  servizi  opzionali  (attivabili  in  base  alle  disponibilità
economiche e alle esigenze della Stazione Appaltante);

- € 9.761,16 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per servizi opzionali (attivabili in
base alle disponibilità economiche e alle esigenze della Stazione Appaltante);

Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'esito positivo risultante dal
completamento della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 80 del 2016;

Di dare atto che, a norma dell'articolo 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, il
contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 in forma pubblica amministrativa e che la ditta aggiudicataria è
assoggettata  al  patto  di  integrità  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  n.192  del
13/12/2016  nonché  alle  disposizioni,  in  quanto  applicabili,  di  cui  al  Codice  di
comportamento dell'Amministrazione comunale di Sestu;

Di  dare atto che la somma da impegnare in favore dell’aggiudicatario,  trova copertura
nell’importo  complessivo  già  prenotato  con  la determinazione  a  contrarre  n.  849  del
27/08/2020;

Di dare atto che l’impegno di spesa viene rinviato ai sensi del principio contabile All. 4/2 ad
obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto;

Di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è l'ing. Tommaso Boscu;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Responsabile  del  Settore  Appalti  per  gli
adempimenti di competenza.

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  25.03.2021 L'impiegato incaricato


